
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del ^ e lo3»|ao^<

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Concessione comodato d’uso gratuito di un terreno agricolo sito in 
Linosa foglio di mappa n. 23 part. 199 all’Associazione di promozione sociale 
Pelagos - Approvazione schema di contratto di comodato.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno VENTOTTO del mese di MARZO 
alle ore: 1^3) f)e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, 
in seguito a convocazione, da parte del Sindaco si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore *
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore *

Presenti n° ..*u. Assenti n° ..SW...

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Segretario Comunale Reggente, Dott.ssa Alessandra Melania La Spina, il 
quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N° <?« Reg.



Il Presidente illustra la proposta di cui al seguente oggetto e che si allega

Oggetto: Concessione comodato d’uso gratuito di un terreno agricolo sito in 
Linosa foglio di mappa n. 23 part. 199 all’Associazione di promozione sociale 
Pelagos - Approvazione schema di contratto di comodato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale 
n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30; 
Ritenuto dovere provvedere in merito, per le motivazioni riportate in proposta;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 
palese;

DELIBERA

di dichiarare fatto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta



COMUNE D I  LAMPEDUSA E LIN O SA

Provincia di Agrigento
^  ^  ^  ^  ^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: CONCESSIONE COMODATO D'USO GRATUITO DI UN TERRENO 
AGRICOLO SITO IN LINOSA FOGLIO DI MAPPA N. 23 PART. 199 
ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PELAGOS. APPROVAZIONE 
SCEHMA DI CONTRATTO DI COMODATO.

L’Assessore alle Politiche Sociali
Premesso che:
- ai sensi dell’art. 118, comma 4, della Costituzione della Repubblica Italiana, “Stato, Regioni, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; - il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo 
Settore”, riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, 
dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 
autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del D.lgs. 117/2017);
CONSIDERATO che:

- la concessione in comodato di beni di proprietà dell’ente locale è da ritenersi ammissibile nei casi 
in cui sia perseguito un effettivo interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a 
quello meramente economico ovvero nei casi in cui non sia rinvenibile alcun scopo di lucro 
nell’attività concretamente svolta dal soggetto utilizzatore di tali beni” (Corte dei conti, Sezione 
regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 172/2014/PAR);
- l’assenza di scopo di lucro dell’attività concretamente svolta dal soggetto destinatario di tali beni. 
(...) la sussistenza o meno dello scopo di lucro, inteso come attitudine a conseguire un potenziale 
profitto d’impresa, va accertata in concreto, verificando non solo lo scopo o le finalità perseguite 
dall’operatore, ma anche e soprattutto le modalità concrete con le quali viene svolta l’attività che 
coinvolge l’utilizzo del bene pubblico messo a disposizione” (Corte dei conti, Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia, deliberazione n. 172/2014/PAR);
CONSIDERATO inoltre che l’art. 32, comma 8, della L. n. 724 del 1994, secondo cui “i canoni 

annui per i beni appartenenti al patrimonio indisponibile dei Comuni sono, in deroga alle 
disposizioni di legge in vigore, determinati dai Comuni in rapporto alle caratteristiche dei beni, a un 
valore comunque non inferiore a quello di mercato”, salvo gli “scopi sociali”;
Vista la richiesta avanzata dall’Associazione di Promozione Sociale Pelagos con sede legale in 
Linosa per la concessione in comodato d’uso gratuito di un terreno agricolo sito in Linosa distinto al 
foglio di mappa n.23 part. 199 ai fini dell’attuazione del progetto Sociale Terre da A-Mare 
finanziato dalla Regione siciliana giusto DDG n. 1009/23;
Appurato che il terreno in questione verte in uno stato di totale abbandono, e che tra le attività 
principali del progetto suddetto vi è la bonifica dell’intera area che a sua volta sarà utilizzata per 
l’attività di agricoltura sociale con l’obiettivo di promuovere, sostenere, l’agricoltura sostenibile, 
valorizzando il patrimonio naturale, culturale. Enogastronomico e turistico del territorio per la 
durata di anni 1 ( UNO);
PRESO ATTO che l’Associazione di Promozione Sociale Pelagos non ha scopo di lucro e che nel



corso degli anni ha consolidato sempre di più la propria attività in ambito sociale, diventando una 
realtà importante e di riferimento sul territorio di Linosa, coilaborando con il Comune nell’ambito 
degli interventi sociali a favore della cittadinanza;
DATO ATTO che il Comune di Lampedusa e Linosa valorizza le libere forme associative che 
perseguono finalità di assistenza e supporto sociale a favore dei cittadini;
VALUTATA positivamente l’istanza avanzata dall’Associazione per le attività con scopi sociali 
che il progetto Terra da A- Mare di pone;
DATO ATTO che il Comune di Lampedusa e Linosa è proprietario del terreno, sito in Linosa, 

censito all’Agenzia del Territorio - sezione urbana al Fg. 23 mapp. 199, come meglio specificato 
nell’allegato estratto di mappa sotto la lettera a), costituente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;
RILEVATO che l ’Amministrazione Comunale ha intenzione di destinare il predetto terreno 
agricolo, in comodato gratuito per anni 1 (UNO) e comunque non oltre il termine dei lavori 
programmati da progetto, all’Associazione di Promozione Sociale Pelagos, tramite contratto di 
comodato d’uso gratuito, affinché detta Associazione ne faccia l’uso più rispondente alla sua 
destinazione urbanistica attuale e lo mantenga in adeguato stato di manutenzione ed, altresì, possa 
implementare le sue attività statutarie;
RITENUTO, quindi, di concedere il terreno agricolo sito in Linosa, in comodato d’uso gratuito, 

all’Associazione di Promozione Sociale Pelagos per anni 1 (uno) dalla data della firma del 
contratto;
RITENUTO inoltre di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito che regolerà i 
rapporti tra il Comune e l’Associazione Pelagos, di cui all’allegato a), che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;
VISTO il D.Lgs. 267/2000
VISTO il Vigente Regolamento Comunale sulla disciplina della concessione dei beni comunali;

PROPONE

Per quanto espresso in premessa alla Giunta Municipale di:

DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito all’Associazione di promozione sociale Pelagos un 
terreno, sito in Linosa, censito all’Agenzia del Territorio - sezione urbana al Fg. 23 mapp. 199, 
come meglio specificato nell’allegato estratto di mappa sotto la lettera a), costituente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione per la durata di anni (Uno) della firma del 
contratto e comunque non oltre il termine dei lavori programmati da progetto;

DI APPROVARE lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, di cui all’allegato b), che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che l’Associazione di promozione sociale Pelagos assumerà a proprio carico 
l’onere del pagamento di tutte le spese sostenute per il godimento dello stesso, oneri ed accessori 
compresi, nonché le spese di registrazione dell’atto;

DI DEMANDARE la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito in parola, nonché la 
predisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente atto deliberativo, al Responsabile del Settore 
IV
Di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.



Il Responsabile del Settore IV 
Dott. Ing. Salvatore Gambino

Salvatore 
Gambino 
20.03.2024 
16:15:25 
GMT+01:00

L ’Assessore al Ramo 
Dott.ssa Laura Casano 

f

Y Q - I M j Q J  ( j O ^ X J L slO

PARERI ESPRESSI A l SENSI D ELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
Dott. Ing. Salvatore Gambino

Salvatore
Gambino
20.03.2024
16:15:25
GMT+01:00

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa,___________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Dott. Alfonso Catalano



> COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

2°  SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROPOSTA DI DELIBERA del 20-03-2024, prot. 4491-20032024, 
Comodato 0

Gambino ing. Salvatore

OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 22/03/2024

Catalano dott. Alfonso, PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE del 22/03/2024 con oggetto: CONCESSIONE COMODATO 
D'USO GRATUITO DI UN TERRENO AGRICOLO SITO IN LINOSA FOGLIO DI MAPPA N. 23 PART. 199 ALL’ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE PELAGOS. APPROVAZIONE SCEHMA DI CONTRATTO DI COMODATO 
Riferimento: PROPOSTA DI DELIBERA del 20-03-2024, prot. 4491-20032024, Comodato 0

Il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto l'atto:

Gambino ing. Salvatore: PROPOSTA DI DELIBERA del 20-03-2024 0 -prot. 4491 del 20-03-2024- con oggetto: CONCESSIONE 
COMODATO D'USO GRATUITO DI UN TERRENO AGRICOLO SITO IN LINOSA FOGLIO DI MAPPA N. 23 PART. 199 
ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PELAGOS. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO

Visto l'art. L’art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE 
PUGLIA Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Verificato la neutralità dell'atto sugli equilibri finanziari.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Documento firmato digitalmentete dal dott. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario

C:\My\_1211_2934_6159_Prot_4491-0_Catalanodo.pdf Firmato digitalmente da dott. Alfonso
Catalano n.q. di responsabile del servizio 
finanziario
Data: 2024.03.22 11:44:41 +01'00'

Pagina 1 di 1



Concessione in Comodato d’uso gratuito di un Terreno comunale 
all’Associazione di Promozione Sociale Pelagos

TRA

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) con sede in Via V. Emanuele n. 33, C.F. 80004280840 P.Iva 
02146780842, di seguito denominato Comune, rappresentato nel presente atto dal Responsabile del 
Settore IV;

E

L’Associazione Promozione Sociale Pelagos con sede legale in Linosa in via Re Umberto - C.F. 
93047700849 in persona del Presidente Sig Tuccio Fabio,

Si conviene e si stipula quanto segue.

Art. 1 Oggetto II Comune di Lampedusa e Linosa concede in uso a titolo gratuito all’Associazione 
di Promozione Sociale Pelagos un terreno agricolo sito in Linosa censito all’Agenzia del Territorio - 
sezione urbana al Fg. 23 mapp. 199,per lo svolgimento della specifica attività dell’Associazione;

Art. 2 Durata La presente convenzione ha durata di anni 1 (UNO) a far tempo dalla data di 
sottoscrizione della presente convenzione.

Art. 3 Finalità. L ’associazione si obbliga ad usare il bene concesso per le attività previste da progetto 
e si impegna a non concedere l’uso dello stesso a terzi senza il consenso del Comune.

Art. 4 Oneri e adempimenti dell’Associazione. Per quanto concerne l’uso del terreno 
l’Associazione si impegna a:

-vigilare sugli spazi assegnati impedendo manomissioni, o danneggiamenti;

- impedire, quando gli spazi affidati non sono utilizzati, l’accesso a chiunque non appartenga 
all’associazione, all’Amministrazione Comunale, o non sia autorizzato dal Comune;

- conservare e custodire gli spazi assegnati con cura e diligenza, e non cedere l’uso totale o parziale 
degli stessi, neppure temporaneamente, a terzi, né a titolo gratuito, né a titolo oneroso;

- eseguire la pulizia degli spazi assegnati;

- provvedere a propria cura e spese alla manutenzione ordinaria del bene assegnato;

- restituire il terreno assegnato alla scadenza del contratto in buone condizioni, mediante apposito 
verbale che verrà firmato in contradditorio.

- presentare al Comune, alla scadenza del contratto:

1) Relazione sulle attività svolte;

Art. 5 - Presa in consegna L’Associazione dichiara di aver visitato il terreno oggetto di concessione 
e si obbliga a riconsegnarlo alla scadenza del presente contratto;

Art. 6 -  Modifiche e migliorie L’Associazione non può apportare, anche se a proprie spese, alcuna 
modifica, innovazione, miglioria o addizione al terreno concesso in uso, senza il preventivo consenso



scritto e l’approvazione del relativo progetto da parte del Comune. Eventuali migliorie o addizioni 
che venissero eseguite senza l’assenso suddetto non comportano per il Comune l’obbligo di alcun 
indennizzo..

Art. 7 -  Cessione a terzi. L’Associazione è tenuta ad utilizzare i beni concessi per le proprie finalità 
sociali. La violazione di tale divieto comporta la revoca anticipata della presente convenzione.

Art. 8 -  Verifiche adempimenti. Al fine di verificare la correttezza dei reciproci adempimenti il 
Comune e l’Associazione si incontreranno periodicamente almeno con un incontro durante l’anno , 
nonché ogni volta che si presentasse la necessità. Il Comune ha diritto di accedere in qualsiasi 
momento negli spazi concessi in uso all’associazione con il proprio personale, o con il personale 
appositamente autorizzato, per ogni accertamento e/o verifica ritenuti opportuni.

Art. 09 -  Assicurazioni e Responsabilità. L ’Associazione esonera espressamente il Comune da 
ogni responsabilità per danni diretti o indiretti che possano derivargli per qualsiasi titolo o ragione , 
anche per fatti dolosi o colposi di terzi, ivi compresi i fatti delle persone addette all’uso del terreno e 
all’esecuzione degli oneri di cui all’art. 4 del presente contratto.

L’Associazione esonera inoltre il Comune da ogni responsabilità per danni che possono derivare a 
terzi, ivi compreso alle persone addette all’uso del terreno ed alla prestazione dei servizi di cui all’art. 
4 del presente contratto

L’Associazione provvede a propria cura e spese alle copertura assicurative dei propri associati contro 
infortuni e malattie connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile 
verso terzi.

A tal fine, l’Associazione dovrà far pervenire al Comune -  entro trenta giorni dalla presa in consegna 
del terreno -  comunicazione dell’impresa assicurativa circa l’avvenuta stipula del contratto di 
assicurazione per la RC derivante dall’uso del bene concesso.

Art. 10 -  Prescrizioni di sicurezza. L’Associazione si obbliga a rispettare e a far rispettare alle 
persone addette all’uso del terreno e comunque a chiunque vi acceda le prescrizioni e i divieti previsti 
dalla vigente normativa in materia di sicurezza e igiene;

Art. 11 -  Recesso. In caso di ripetute inadempienze ovvero di inadempienze gravi tali da far venir 
meno gli scopi della convenzione, il Comune può rescindere la convenzione e riprendersi in carico i 
beni concessi previa diffida di 15 giorni, rivalendosi per eventuali danni subiti nei confronti del 
gestore. Il Comune potrà dichiarare decaduta la convenzione in caso di fallimento, scioglimento e/o 
impedimento oggettivo del gestore a far fronte agli impegni sottoscritti.

L’Associazione ha facoltà di recedere in qualsiasi momento dal contratto, che si intenderà risolto 
decorso 60 giorni dalla data di comunicazione del recesso a mezzo lettera consegnata al protocollo 
del Comune.

Art. 12 -  Domicilio. Per ogni effetto dipendente dalla presente convenzione, compresa la notifica 
degli atti esecutivi, le parti eleggono i seguenti domicili, anche fiscali : Comune di Lampedusa e 
Linosa: Sede Comunale - Via V. Emanuele n. 33 e l’Associazione Promozione Sociale Pelagos con 
sede legale in Linosa in via Re Umberto.

Art. 13 -  Modifiche alla convenzione Qualunque modifica alla presente convenzione non può aver 
luogo e non può essere approvata se non attraverso atto scritto.



Art. 14 -  Norma di rinvio. Per tutto quanto non previsto espressamente dal presente contratto, si 
rinvia alla normativa del Codice Civile. Per ogni eventuale controversia legale relativa alla validità, 
all’interpretazione, all’esecuzione o alla risoluzione del presente contratto, il Foro competente è 
quello di Agrigento.

Art. 15 Le spese. Il presente contratto è stipulato nella forma delle scritture private e sarà registrato 
soltanto in caso d ’uso.

Per II Comune Per l’Associazione



u

m

/ — 1 |2

’ c
281

r-ii

a
285

286

297

-------



P E L A G O S
A S S O C IA Z IO N E  di PRO M O ZIO N E SO C IA LE  (APS)
Via Re Umberto, -  92031 Linosa (AG)
Celi. +39.333.Ó846636 • CF 93047700849 
IBAN. IT54E0359901899050188534442

www.associazionepelagos.it - aps.pelagos@Qmail.com - associazionepelagos@pec.it

(Sswwns ctìi tìawpftiiiiftfì se iUittfiSS tìteat.. lN.cGS8$fza£ dtfea.1 38>0tìL-*SH2e atSSWft)

Spett.le
Signor Sindaco del Comune di Lampedusa e Linosa

E P.C.
Al Presidente del Consiglio Comunale

PEC:® •otocol ioCfl'.pec.comune. lampedusaelinosa.ag.it

Oggetto: Richiesta autorizzazione per l’utilizzo terreno agricolo in località Linosa ai fini del 
progetto sociale Terre da A-Mare, finanziato dalla Regione Sicilia -  DDG n. 1009 del 03.05.23.

Il sottoscritto Fabio Tuccio, nato ad Agrigento, prov. Ag il 28 Luglio 1983 e residente in Linosa, 

via Re Umberto n. 5 in qualità di legale rappresentante dell’Associazione di Promozione Sociale 

Pelagos, codice fiscale: 93047700849, con sede legale in Linosa, via Re Umberto, soggetto 

proponente del progetto sociale denominato “Terre da A-Mare”, ammesso a finanziamento 

giusto DDG n. 1009 del 03.05.23,

Premesso

Che il progetto de quo ha importanti e positive ricadute sociali sul territorio comunale, 

coinvolgendo giovani al fine di sviluppare prodotti originali e creativi a partire dall’attivazione di 

altri pari e della cittadinanza.

Che le aree di intervento delle attività progettuali sono: e) educazione ambientale e alimentare, 

nonché salvaguardia della biodiversità; f) valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, 

enogastronomico e turistico del territorio.

Con la presente,

Chiede

A codesta spettabile Amministrazione comunale, di patrocinare gratuitamente il progetto de quo, e 

contemporaneamente:

- L’utilizzo dell’immobile sito a Linosa, sopra asilo comunale, al fine di realizzare le riunioni 

operative per l’esecuzione del progetto.

l’utilizzo di un terreno agricolo sito nel territorio di Linosa, nei pressi dello Scalo Vecchio, 

individuato alla particella n. 199 e meglio dettagliato nella planimetria che si allega. Si 

precisa che il terreno richiesto, ad oggi in stato di totale abbandono, (Come si vede da 

documentazione fotografica in allegato) verrà bonificato e sarà utilizzato per un’attività di 

agricoltura sociale per una durata di anni 1. Si chiede altresì di poter collocare aH’intemo del 

terreno un Box mobile in legno di metri 2x2, al fine di poter ricoverare i mezzi agricoli, utili 

al progetto di agricoltura sociale.

j

riv

http://www.associazionepelagos.it
mailto:aps.pelagos@Qmail.com
mailto:associazionepelagos@pec.it


(SoBuiRe < tìi ifaB sjR etìigsi ee flis re g g ì fflR ftt.. rN..cftQ£S£2£i£> a fe li 3&>--<33s%sm is s se ijs fe

P E L A G O S
A S S O C IA Z IO N E  di PRO M O ZIO N E S O C IA LE  {APS}
Via Re Umberto, -92031 Linosa {AG)
Celi. +39.333.6846636 * CF 93047700849 
IBAN: IT54E0359901899050!88534442

www.asspcia2ionepelagos.lt - aps.pelagos@gmail.com associazionepeiago5@pec.it

- L’autorizzazione a collocare temporaneamente, nella piazzetta vicino il Bar del Porto, 

un’opera artistica prodotta dai ragazzi partecipanti al progetto. La finalità dell’opera è quella 

di valorizzare il territorio e restituire un prodotto fruibile da tutta la cittadinanza.

Fiducioso di un Vostro favorevole riscontro, si porgono i miei distinti saluti.

Si allega:

- Scheda sintesi progetto approvato Regione Sicilia;

- Foto terreno da bonificare;

- Planimetria terreno richiesto;

- Individuazione luogo per collocazione opera artistica;

- Documento di identità legale rappresentante.

Linosa 19 Novembre 2023

Il Legale rappresentante

http://www.asspcia2ionepelagos.lt
mailto:associazionepeiago5@pec.it


CfiSBUmS dii UfBfljpsftgg* (S <fe£L 28H S & ^8 £ $ &  tìKJSWO

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

MODELLO D

SCHEDA DI PROGETTO

la  -  Titolo

TERRE DA A-MARE

lb  - Durata___________________________________________________________________________
(Indicare la durata in mesi -  non potrà essere inferiore a 6 mesi né superiore a 12 mesi, a pena di 
esclusione)

DURATA 12 MESI ___________________

2a -  Obiettivo generale1
(indicare uno degli obiettivi generali di cui all'art. 1 

dell'Avviso)

2b - Aree prioritarie di intervento (indicare 1 o più Aree prioritarie di 
intervento collegate all'obiettivo generale)

Obiettivo 2 
Promuovere
un'agricoltura sostenibile

e) educazione ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della 
biodiversità;
f) valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, 
enogastronomico e turistico del territorio;

3 - Linee di attività2_______________________________________________________________
Attività di interesse generale in coerenza con gli statuti dell'ente proponente e degli eventualipartners

1

Gli obiettivi individuati dall'Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile

(http://unriC.Orq/it/imaqes/Aaenda 2030 ITA.pdfL i progetti e le inflative da finanziare con le risorse dovranno 
concorrere al raggiungimento degli obiettivi generali, cosi come prescritto nell'Avviso, Articolo 1.
2 Ricompisse tre quelle di eui all'erticele i  del d.lgs, n l / i ù ì l ,

http://unriC.Orq/it/imaqes/Aaenda


<£9Siffl£ dtìA IlafflgSStìlB» «■ UiilWìSS SRHfc- U t t t ì f l i  2&WS3"38380 Ĵ8Stoto
Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

| 1 a) interventi e servizi sociali ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e 
successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla 
legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni 
[_] b) interventi e prestazioni sanitarie
[_] c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni
[_] d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e
successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
X e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell’ambiente e
all’utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell’attività, esercitata abitualmente,
di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi
X f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni 
[ J  g) formazione universitaria e post-universitaria 
[_] h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale
u o  organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, 
anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di 
interesse generale di cui al presente articolo
[_] j) radiodiffusione sonora a carattere comunitario, ai sensi dell’articolo 16, comma 5, della legge 6 agosto 
1990, n. 223, e successive modificazioni
X k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso
LI 1) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo
scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa
[_] m) servizi strumentali ad enti del Terzo settore resi da enti composti in misura non inferiore al settanta
per cento da enti del Terzo settore
[_] n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni 
[_] o) attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di 
concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell’ambito o a favore di filiere del commercio equo 
e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un’area economica 
svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata 
finalizzato a promuovere l’accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, 
misure di sviluppo in favore del produttore e l’obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, 
nel rispetto delle normative nazionali ed intemazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre 
un’esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del 
lavoro infantile
U  P) servizi finalizzati all’inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle
persone di cui all’articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di
impresa sociale, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106
[_] q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive
modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni
sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi
[ 1 r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti
[_]s)agricoltura sociale, ai sensi dell’articolo 2 della legge 18 agosto 2015, n. 141, e successive modificazioni 
[_] t) organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche__________________________________



cSssum e d i i  itó w g m te »  »  Uìh h ^ p  fflja tf.- iN.&Sìf&0£&  d ia i  m essetcb

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

[_] u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 
2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone 
svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo
[_] v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non 
armata
[_] w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli
utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle
iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all’articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n.
53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all’articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244
[_] x) cura di procedure di adozione intemazionale ai sensi della legge 4 maggio 1983, n. 184
[_] y) protezione civile ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni
[_] z) riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata_________

4 -  Descrizione dell’iniziativa/progetto (Massimo due pagine) 
Esporre sinteticamente:

4.1. Ambito territoriale del progetto (indicare il territorio, le province e i comuni in cui verranno 
concretamente realizzate le attività progettuali)

Il progetto verrà realizzato nell’isola di LINOSA.
L’isola di LINOSA in provincia di Agrigento è un’area marina protetta ed è identificata con il codice 
ITA040001 come Sito di Importanza Comunitaria (SIC “Linosa”) e con il codice ITA040013 come Zona di 
Protezione Speciale (ZPS “Arcipelago delle Pelagie - Area marina e terrestre”), unitamente alle isole di 
Lampedusa e Lampione.
Tutta l’estensione del territorio isolano è poi inserito nella designazione dalla IBA (Important Bird Area) 
cod. 168 “, denominata “Pantelleria e Isole Pelagie”, dando ancora più rilevanza conservazionistica all’intero 
comprensorio, così come alcune Direttive europee richiedono espressamente.
Il Comune di Lampedusa e Linosa ha una popolazione di circa 6000 abitanti, ma di fatto l’isola di Linosa ha 
veramente una densità di popolazione bassissima e vive molto di turismo.

4.2. Esigenze e bisogni individuati e rilevati a livello regionale/territoriale
È un'isola minuscola, ma di estremo fascino che, alla vista, appare evidenziata dai colori vulcanici e dalla 

policromia delle sue caratteristiche case. All'arrivo i turisti rimangono colpiti soprattutto dalle finestre e 
porte pitturate in tonalità accese che creano un ambiente quasi messicano. I linosani sono molto gentili 
verso i turisti e cercano di far trascorrere loro una vacanza indimenticabile, tra la semplicità dei costumi



(fissai» dii ifcassRgftaajì &  Uiwiss» a»#.. iN-cfifigfifisg afeli asxsm-̂ JBas jarestufìb

Repubblica Italiana

J
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

Q  MINISTERO del LAVORO 
c delle POLITICHE SOCIALI

e le squisitezze della loro tavola, senza dimenticare la possibilità di godere di un mare veramente 
cristallino.

L’isola nonostante abbia lo splendore paesaggistico che la contraddistingue, presenta una carente realtà 
associativa e partecipativa a livello giovanile; questo fattore incide nella possibilità di crescita e sviluppo 
della comunità sul piano dell’incremento del turismo sostenibile. La natura dell’isola di Linosa è tipica 
mediterranea ed anche le produzioni agricole risentono del clima e della ricchezza del terreno che 
conferisce loro particolare gusto. In particolare le poche aziende agricole puntano sulla produzione 
dell’uva e sulla valorizzazione del prodotto di qualità. Tuttavia l’agricoltura non è la prima fonte di 
sviluppo: in altri termini, nonostante la natura sia il fattore dominante di attrazione a livello turistico, 
essa non viene abbastanza valorizzata quale strumento di produttività e di occupazione al lavoro per i 
giovani del territorio. L’isola ha molte potenzialità ma pochi sono gli isolani attivi pronti ad esportare le 
risorse socio-culturali e naturalistiche verso l’esterno.

La valorizzazione del territorio può puntare alle risorse paesaggistiche, culturali, enogastronomiche, 
agricole e turistiche. Quindi occorrerebbe rendere i giovani del territorio protagonisti della tutela 
del patrimonio naturale e dei prodotti agricoli che l’isola offre, rendendo questi utili strumenti di 
attrazione per il mercato sia turistico che commerciale.

4.3. Idea a fondamento della proposta progettuale, anche attraverso una breve ricostruzione di contesto e di 
realizzazione a livello regionale/locale

L’idea di fondo è quella di realizzare un modello di intervento quale esempio di buona prassi per la rete 
territoriale attivata; un modello che sappia conciliare la partecipazione attiva e l’aggregazione giovanile 
come risorsa per la valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del 
territorio. E importante si creino forme di partecipazione locale che sappiano impiegare strumenti di 
comunicazione per il turista e per i cittadini -  frutto dei laboratori che verranno attivati -  circa il 
valore del rispetto dell’ambiente, un senso civico che insieme al punto precedente, supportato da 
una campagna informativa più estesa, può stimolare l’incremento del turismo nel territorio e quindi
avere anche effetti positivi secondari sulla crescita dell’occupazione in loco.____________________

****

4.4. Metodologie_____________________________________________________________________
Indicare con m a X  la metodologia dell ’intervento proposto, nella realizzazione di quanto indicato ai punti 
precedenti del paragrafo 4

A) Innovative rispetto:
X al contesto territoriale

_________________ X alla tipologia dell’intervento________________________________________



cSJamitne d ìi  U aW jR etiiias a m a s s e  « R R t.. tR-cflB£32flia£ dfe£L 2&*K$*40&& iH oàtfH b

J
Q  MINISTERO del LAVORO 

e delle POLITICHE SOC1AI I

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI Pr o g r a m m a  2020- 
2021.

1 alle attività dell’ente proponente (o partners o collaborazioni, se previste).

B) U  pilota e sperimentali, finalizzate alla messa a punto di modelli di intervento tali da poter 
essere trasferiti e/o utilizzati in altri contesti territoriali.

C) X di innovazione sociale, ovvero attività, servizi e modelli che soddisfano bisogni sociali (in 
modo più efficace delle alternative esistenti) e che allo stesso tempo creano nuove relazioni e 
nuove collaborazioni accrescendo le possibilità di azione per le stesse comunità di riferimento.

Specificare le caratteristiche:

L’innovatività del progetto è rinvenibile:
- nella possibilità di mettere a confronto giovani, sia isolani sia turisti, provenienti da diverse 
astrazioni sociali rappresentati di culture, religioni e territori diversi, che di rado hanno occasioni 
di raffronto in una società ancora ricca di resistenze al cambiamento;
- nella possibilità di far immaginare ai giovani nuove forme di utilizzo del patrimonio 
paesaggistico naturale, della produzione agricola e dell’identità gastronomica attraverso forme 
che prevedono la progettazione partecipata degli interventi e della gestione degli spazi collettivi 
tra giovani e realtà del territorio;
- nella risonanza diffusa che si prevede avrà il progetto stante il coinvolgimento previsto degli 
stakeholder istituzionali
pubblico a garanzia della bontà dell’intervento;
- nella opportunità resa ai giovani di aumentare la rete di contatti anche sul piano turistico volto 
alla valorizzazione del patrimonio paesaggistico e naturale e della produzione dei prodotti agricoli 
sulla base della biodiversità;
- nelle ricadute del progetto in termini di rimodulazione della percezione della cura dell’ambiente 
e della sua valorizzazione come bene comune e della collettività;
- nell’utilizzo di metodi innovativi della comunicazione che puntano ai social network e ai media 
per la divulgazione degli obiettivi e degli output di progetto, rispetto a contenuti divulgativi 
riguardanti una natura incontaminata e per certi versi “selvaggia”.

****

5 - Risultati attesi (Massimo due pagine)
Con riferimento all'obiettivo generale e alle Aree Prioritarie di intervento prescelti indicare:
1. Destinatari degli interventi (specificando tipologia, numero e fascia anagrafica, nonché 

modalità per la loro individuazione);



(fisouHw cfiì iiawgtsaìiBgi ^  «R at- m^ttoaacs» afeli asxw ustflve &tmmb

J
f  A  MINISTERO del LAVORO 

.• delle POI ITICHE SOCIAI -I

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

Area di utenza/destinatari3 
(specificare)

Numero Fascia
anagrafica

Modalità di individuazione

Famiglia e minori 60 Da 14 ai 
45 anni

Attraverso un’azione informativa preventiva 
che coinvolge le attività commerciali locali, 
le scuole, le parrocchie, l’ufficio dei servizi 
sociali dell’ente locale

Disabili 5 Dai 14 ai 
45 anni

Attraverso un’azione informativa preventiva 
che coinvolge le scuole, le parrocchie, 
l’ufficio dei servizi sociali dell’ente locale

Dipendenze
Povertà, disagio adulti e 
senza fissa dimora
Multiutenza
Totale

2. Le ragioni per le quali le attività previste dovrebbero migliorarne la situazione;

L’esecuzione del progetto consentirà la messe in rete di giovani, asso.ni, Enti p/p, che vivendo 
fattivamente il bene come luogo in cui è possibile avanzare iniziative socio-culturali, 
turistiche e di tutela ambientale, ricorreranno di sovente alle metodologie apprese al fine di 
proporre loro performance, rappresentando un modello di buone prassi per altri giovani in 
altre parti della regione, anche dopo il termine del progetto. L’attivazione dei giovani e della 
rete -  insieme alle competenze acquisite - consentirà di promuovere buone prassi anche da 
parte dei turisti e dei cittadini alla cura dell’ambiente, nonché alla salvaguardia della 
biodiversità ed alla tutela del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del 
territorio sempre ritenuto il fiore all’occhiello dell’isola ma che -  grazie al progetto -  
diventerebbe anche punto di forza per incrementare lo sviluppo turistico e di produzione 
agricola.

3. Risultati concreti (quantificare i dati inerenti a ciascuna azione da un punto di vista quali
quantitativo);

Al -  risultati attesi: costituzione di un gruppo di lavoro e di un cronoprogramma di 
obiettivi da raggiungere rispetto alle aree di intervento

3

Fonte: Classificazione Istat,Interventi e servizi sociali dei comuni - Utenti e spesa - prov. ecom. (http://dati.statistiche-pa.it/Index.aspx)

http://dati.statistiche-pa.it/Index.aspx


(SSBUiRS d ìi  IfeM IR abttE l (£ IliH W B» ffiR ftt.- I*J..Cfl£5S2fZa£ dfetì- $£*S& s2S8&  jSJSSW Jb

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

A2 -  risultati attesi: coinvolgimento di almeno 16 giovani dai 14 ai 45 anni quali partecipanti 
attivi delle azioni di progetto
B1 - risultati attesi: attivazione di almeno n. 10 referenti istituzionali/terzo settore/attività 
turistiche e di tutela dell’ambiente 
B2 -  risultati attesi:
Creazione di n. 4 elementi di arredo urgano/paesaggistico attraverso materiali naturali e di 
riciclo
Coinvolgimento della cittadinanza in qualità di volontari (almeno n. 20 unità)
Creazione di un orto sociale 
B3- risultati attesi:
creazione di almeno n. 1 spot video/prodotti fotografici di promozione della tutela
paesaggistica, della natura e di valorizzazione della produzione agricola locale
creazione di almeno 1 spot video/prodotti fotografici sulla tutela dell’ambiente e della natura

4. Possibili effetti moltiplicatori (descrivere le possibilità di riproducibilità e di sviluppo 
dell ’attività di riferimento e/o nel suo complesso);

il progetto permette di formare un gruppo di giovani alla cura della comunità e dell’ambiente 
ed all’acquisizione di competenze di marketing per la promozione dell’isola a livello turistico 
e paesaggistico. Verrà realizzato un manuale di buone prassi grazie alla sinergia della rete 
attivata per cui, da un lato la rete di istituzioni e terzo settore sarà chiamata a sviluppare nuovi 
legami, dall’altro lato il manuale potrà rendere le prassi estendibili oltre la rete già attivata e 
nel tempo, oltre i termini del progetto.

5. In caso di iniziative ricadenti su più di un comune spiegare i benefìci derivanti dal 
coinvolgimento dei diversi territori;

6. In caso di partenariato, spiegare gli effetti positivi derivanti dalla realizzazione del progetto 
tramite l ’azione comune dei soggetti partecipanti (es. evitare la frammentazione degli 
interventi ricadenti sul territorio tramite lo sviluppo di sinergie partecipative tra i partners).

6 -  Attività (Massimo quattro pagine)
Indicare le attività da realizzare per il raggiungimento dei risultati attesi, specificando per 
ciascuna i contenuti, l ’effettivo ambito territoriale (Comune/comuni), il collegamento con gli 
obiettivi specifici del progetto e delle aree prioritarie di intervento prescelte. Dettagliare ciascuno 
di essi (non è sufficiente la mera indicazione né tanto meno la semplice intuibilità dell’area di 
intervento prescelta).



(SSJBUHtf d ìi  e£ UiW Sggì ffiKSP- «J.-Ctt£B32Pia£ dfeH 3 S M 3 » i H S S t t f i f c

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

Al fine di compilare il cronoprogramma di progetto è opportuno distinguere con un codice 
numerico ciascuna attività.
In caso di partenariato, descrivere il ruolo di ciascun partner, l ’esperienza maturata nel settore di 
riferimento, la relativa partecipazione alla realizzazione delle azioni programmate, la quota di 
cofìnanziamento a carico di ciascun soggetto.

FASE PREPARATORIA

A l -  COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO: L’attività preparatoria consiste in una 
serie di riunioni di team (almeno 5) che si realizzeranno sin dal primo incontro sotto il 
coordinamento del PROJECK MANAGER, al fine di consolidare l’équipe di lavoro 
multidisciplinare e distribuire il lavoro di équipe rispetto al coordinamento, al monitoraggio e alla 
rendicontazione.
In questa fase si procederà alla definizione dei ruoli e delle mansioni ed alla condivisione del 
cronoprogramma rispetto alla necessità di intervenire nei seguenti ambiti di intervento:
e) educazione ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della biodiversità;
f) valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del territorio;

A2 -  ATTIVAZIONE DEGLI STAKEHOLDERS
Si attiveranno incontri tra equipe e i cittadini STAKEHOLDERS di Linosa selezionati in questa 
fase (almeno 4) con l’obiettivo di promuovere il territorio e di coinvolgere i giovani in esso 
residenti nell’organizzazione e promozione delle attività di progetto, rinforzando conseguentemente 
in loro la dimensione della fiducia, del senso di appartenenza e del senso di comunità.
Nello specifico questa fase punterà a formare un gruppo di partecipanti protagonisti che seguiranno 
il progetto nella selezione di n. 12 giovani dai 14 ai 45 anni da coinvolgere nelle attività 
laboratoriali B l, B2 e B3 (come sotto descritte) secondo i criteri socio-anagrafici di cui sopra 
(Questionario di selezione), mirando a promuovere 
Aree di intervento:
e) educazione ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della biodiversità;
f) valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del territorio.

FASE DI REALIZZAZIONE

B l -  ATTIVAZIONE DELLA RETE: Gruppi d’interesse pubblico, enti e comunità locali 
(scuole, comuni, sanità, etc..), associazioni giovanili, scout, consulta giovanile, volontari del 
Servizio Civile Nazionale, verranno coinvolti dal team di lavoro al fine di partecipare, in qualità di 
partner associati e non alle attività di progetto, per sposarne la causa e per sensibilizzare la 
collettività al tema della educazione ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della



CfismiH» ( tìi  I la W g s a te »  IliW Bggi S R flj:.. dfeiL 38X S 2I^J® i3  i l is à t t f t )

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

biodiversità; e della valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico 
del territorio.
Aree di intervento:
e) educazione ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della biodiversità;
f) valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del territorio;

B2 - UN LABORATORIO ARTIGIANALE PER LA PRODUZIONE DI ARREDO 
URBANO CON MATERIALE DI RICICLO E DI UN ORTO SOCIALE
L’obiettivo è di approfondire il tema del rispetto dell’ambiente attraverso il riuso e del riciclo per 
sviluppare la creatività giovanile e la sensibilità ecologica, e al contempo promuovere una 
campagna divulgativa volta al rispetto ed alla valorizzazione della natura dell’isola. Il laboratorio 
consiste nella realizzazione sia di un orto sociale sia di arredo urbano di promozione della natura e 
dell’orto stesso, realizzato con prodotti di ordine materiale reperito dalla natura e tessile, frutti del 
riciclo, lavorati da parte di almeno 6 giovani partecipanti di diverse appartenenze sociali, etniche e 
culturali, che sviluppano prodotti originali e creativi a partire dal concetto di riuso e dal 
coinvolgimento della cittadinanza in un’attività di recupero di materiali. Da qui le aree di intervento 
di interesse sono l’educazione ambientale e la valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, 
enogastronomico e turistico del territorio, la valorizzazione della biodiversità e del mangiar sano. 
Per la realizzazione dei prodotti verranno coinvolti anche volontari tra turisti e cittadini al fine di 
stimolare il senso di comunità e di partecipazione attiva.
Gli incontri saranno svolti ogni due settimane, ciascuno per 3 ore per un periodo complessivo di 10 
mesi. L’esibizione dei prodotti avverrà per mezzo della manifestazione finale.

B3 - STORYTELLING VIDEO-FOTOGRAFICO SUL TEMA DELL’EDUCAZIONE 
AMBIENTALE E ALIMENTARE, NONCHÉ SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITÀ; 
E SULLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO, NATURALE, CULTURALE, 
ENOGASTRONOMICO E TURISTICO DEL TERRITORIO;

Il laboratorio consiste nella realizzazione dei prodotti fotografici o video sul tema dell’educazione 
ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della biodiversità; e sulla valorizzazione del 
patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del territorio.
In questo laboratorio partecipano almeno 6 abitanti di linosa dai 14 ai 45 anni di diverse 
appartenenze di genere, sociali, etniche e culturali, che sviluppano prodotti originali e creativi a 
partire dall’attivazione di altri pari e della cittadinanza. Gli incontri saranno svolti una volta ogni 
due settimane, ciascuno per 3 ore per un periodo complessivo di 10 mesi.
L’esibizione dei prodotti avverrà per mezzo della manifestazione finale.



CSflSttiftf: ( t ìi  ItóflJB StìliSS eP IliH B ggi fflR flk. iN-CW OaW » dft&L 5SHS2L-3ÌJS2S3 iWtSSWR)

J
MINISTERO del IAVORO 

^  c delle POI JTICHE SOC1AIJ

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

Aree di intervento:
e) educazione ambientale e alimentare, nonché salvaguardia della biodiversità;
f) valorizzazione del patrimonio, naturale, culturale, enogastronomico e turistico del territorio. 
Partner responsabili dell’attività:

CI - INCONTRI MIRATI ALL’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE NELL’AMBITO 
DELL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI
Il gruppo giovanile costituitosi coadiuverà le risorse del territorio e gli stakeholder 
nell’organizzazione dell’evento finale in termini di marketing e comunicazione. Si prevedono circa 
sei incontri con una partecipazione dei giovani/cittadini attestabile ad almeno di 6 unità.
I ragazzi saranno supportati da un esperto di marketing e comunicazione e verranno formati per 
acquisire la capacità di promuovere il proprio territorio, le produttività agricole, il patrimonio 
naturale e paesaggistico, il senso civico e del rispetto dell’ambiente. Inoltre verranno affiancati sul 
piano operativo per incontrare a loro volta i referenti istituzionali della rete attivata e motivarli a 
contribuire a vario titolo alla realizzazione della MANIFESTAZIONE FINALE

7 - Cronogramma delle attività redatto conformemente al modello seguente:

Attività di riferimento di cui al 
precedente paragrafo n. 6

Mesi(colorare le celle interessate)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1- Azione Al X X X X X X X X X X X X
2 -  Azione A2 X X X X X X X X X X X X
3 -  Azione B 1 X X X X X X X X X X X
4 -  Azione B2 X X X X X X X X X X
5 -  Azione B3 X X X X X X X X X X
6 -  Azione C 1 X X X X X
Altro (specificare)



CScSSUK» c tìi IìaM jRStìltSS <£ fliM eS »  ffiKflS- W ..tfm2320j3£ d f e l 3 8 X $ & < 2 iJ& &  iilG èSf'ift)

J
Q  MINISTERO del LAVORO 

e delle POLITICHE SOCIALI

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

a - Risorse umane
Indicare il numero e la tipologia di risorse umane impiegate -  esclusi i volontari - per la 
realizzazione del progetto

N° risorse 
umane 

utilizzate

Area
Prioritaria di 

intervento

Tipo di attività 
che verrà svolta

(1)

Ente di 
appartenenza Profilo Professionale Forma

contrattuale (2)

Spese previste e la 
mac rovoce/dettag 

lio spesa di 
riferimento, come 

da piano 
finanziario

1 n. 1 A ree  di 
in tervento:

Azione A l, 
A2, B l, B2, 
B3,C1

Ass. Pelagos coordinatore "Dipendente"
determinato

c

2 n. 1 am bien ta le  e 
a lim entare ,

Referente
monitoraggio

Collaboratore
esterno

c

3 n. 1
nonché
sa lvaguard ia
della
biodiversità;
0
valorizzazione
del pa trim onio ,
naturale,
culturale ,
enogastronom ic
o e  tu ris tico  del
territorio ;

Amministrativo / 
rendicontatore

"Dipendente" c

4 N. 2 Azione B2 docenti per 
laboratorio B2

"Dipendente" D

5 N. 2 tutor per 
laboratorio B2

"Dipendente" D

6 n. 1 Azione B3 Soggetto
delegato

docenti per 
laboratorio B3

"Dipendente" D

7 n. 1 tutor per 
laboratorio B3

"Dipendente" D

8 n. 1 Azione C 1 esperto in 
marketing e 
comunicazione

Collaboratore
esterno B

9 n. 1 Azione A l, 
A2, B l, B2, 
B3,C1

Ass. Pelagos progettista Collaboratore
esterno

A

10 n.l Azione B2 Operatore
agricolo

Collaboratore
esterno

D

(1): “Attività svolta”: indicare: cod. “A” per “Progettazione”, cod. “B” per “Attività di 
promozione, informazione e sensibilizzazione”, cod. “C” per “attività di Segreteria, Coordinamento 
e monitoraggio di progetto”, cod. “D” per Risorse direttamente impegnate nella gestione delle 
attività progettuali -  es. docenti, tutor, esperti”.



CfiSffllH» ctìi &  fliHUKSi «Rat.. m m S M m  dfe£L 2®MS2L-*J»e jaiWà'Ki)

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

(2): “Forma contrattuale”: specificare "Dipendente" se assunto a tempo indeterminato o 
determinato; "Collaboratore esterno" nel caso di contratti professionali, contratto occasionale ecc.

8 b -  Volontari
Indicare il numero e la tipologia dì volontari coinvolti nella realizzazione del progetto

N° Area Prioritaria di 
intervento

Tipo attività che verrà svolta
(1)

Ente di 
appartenenza

Spese previste e la 
macrovoce/dettaglio spesa di 
riferimento, come da piano 

finanziario
1 2 0 A ree di in tervento:

e) educazione  am bien ta le  
e a lim entare , nonché 
sa lvaguard ia  della  
b iodiversità;
f) va lo rizzazione  del 
pa trim onio , na tu ra le , 
cu lturale , 
enogastronom ico  
turìstico  del te rrito rio ;

Supporto alla 
realizzazione dei 
laboratori

Cittadini del 
comune di 
Linosa e turisti

Nessun contributo

2

8

(1): “Attività svolta”: indicare: cod. “A” per “Progettazione”, cod. “B” per “Attività di 
promozione, informazione e sensibilizzazione”, cod. “C” per “attività di Segreteria, Coordinamento 
e monitoraggio di progetto”, cod. “D” per Risorse direttamente impegnate nella gestione delle 
attività progettuali -  es. docenti, tutor, esperti”.

9 -  Collaborazioni
Descrivere eventuali collaborazioni con soggetti pubblici o privati operanti (cfr. Art. 5 dell’Avviso), 
le modalità di collaborazione e le attività che verranno svolte in collaborazione nonché le finalità 
delle collaborazioni stesse. Dovrà essere allegata al presente modello la documentazione prevista 
a ll’Art. 5, co. 3, dell’Avviso.

Sono state attivare collaborazioni da parte di attività private e del terzo settore volte a supportare le 
attività del progetto. Nello specifico:

i B&B coinvolti (B&B Albachiara, B&B Home Scala) stimoleranno l’interesse dei turisti alla 
partecipazione delle attività previste e collaboreranno alla divulgazione exante e finale del progetto 
e dei suoi output al fine di stimolare il turismo e il rispetto per la salvaguardia dell’ambiente e 
l’interesse per la produzione agricola e gastronomica locale.



CS&GUiOP d ii IrfsW?IsaÌl«8ì <£ UÌH8Ì8» fflKflf.- tfJ.-Cftf(532ffi3£ eftfll & H 5& ^2$8£  jaJSStffifc

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART, 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

L’associazione UNI-Form supporterà le azioni di marketing e comunicazione, e fornirà gli 
strumenti amministrativi utili per la gestione amministrativa dei laboratori

L’associazione Mareamico supporterà le azioni formative dei laboratori partecipando ad almeno un 
incontro per laboratorio ed alla manifestazione finale affinché possa essere trasmessi e divulgati in 
modo chiaro anche i valori del rispetto dell’ambiente, del mangiar sano, del patrimonio, naturale, 
marittimo, gastronomico e turistico del territorio.

L’associazione sportiva dilettantistica Lupi di mare collaborerà nella realizzazione della 
manifestazione finale realizzando performance sportive in mare e supportando gli aspetti 
organizzativi, col fine di promuovere il rispetto dell’ambiente, del viver sano, del patrimonio, 
naturale, marittimo, e turistico del territorio

10 - Affidamento di specifiche attività a soggetti terzi (delegati)
Specificare quali attività devono essere affidate in tutto o in parte a soggetti terzi delegati (definiti 
come al punto 4.2 della citata Circ. 2/2009), evidenziando le caratteristiche del delegato. Non sono 
affidabili a delegati le attività di direzione, coordinamento e gestione (segreteria organizzativa). E ’ 
necessario esplicitare adeguatamente i contenuti delle deleghe con riferimento alle specifiche 
attività o fasi.

Nel progetto verranno delegate le parti dell’azione B1 che riguardano la divulgazione e la 
promozione nel territorio attraverso la realizzazione del materiale divulgativo (prima parte), 
l’organizzazione della manifestazione finale (parte finale) (azione Cl).
Inoltre il soggetto delegato, per l ’esperienza pregressa potrà occuparsi dell’azione B3 che necessita 
di competenze sul marketing e la comunicazione.

11. Sistemi di valutazione
(Indicare, se previsti, gli strumenti di valutazione eventualmente applicati con riferimento a 
ciascuna attività/risultato/obiettivo del progetto)

Obiettivo specifico Attività Tipologia strumenti
e) educazione  am bien ta le  e 
a lim entare , nonché 
sa lvaguard ia  della  
b iod iversità ;
f) va lo rizzazione  del 
pa trim onio , natu ra le , 
cu ltu rale , enogastronom ico  
e tu ris tico  del te rrito rio ;

Azione B2 Registri frequenza, attestati di partecipazione, 
n. prodotti realizzati (report finale)

Azione B3 Registri frequenza, attestati di partecipazione, 
n. prodotti realizzati (report finale)

Azione C 1 n. partecipanti alla manifestazione finale



CKSWUHW! c tìi «£ U iH U S» « R a t.. tF-C «J»32fW  dfe£L 3S 3-i3® -^JS ^ iaKJSW ft)

J
Q  MINISTERO del LAVORO 

e delle POLITICHE SOCIALI

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro

AVVISO PUBBLICO
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ’ DI INTERESSE 
GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -  ACCORDI DI PROGRAMMA 2020- 
2021.

12. Attività di comunicazione
(Indicare, se previste, le attività di comunicazione del progetto)

Descrizione dell’attività Mezzi di comunicazione 
utilizzati e coinvolti

Risultati attesi Verifiche previste, se SI’ 
specificare la tipologia

Comunicazione
mediatica

TV E GIORNALI Diffusione nelle reti 
locali e regionali 
dell’attivazione e degli 
output di progetto

n. programmi /n. 
articoli pubblicati

Comunicazione 
attraverso i social 
network

socialnetwork Divulgazione attraverso 
facebook, tic toc, 
istagram, etc

n. visualizzazione 
attraverso la pagina 
delle associazioni 
coinvolte in ATS

Manifestazione finale Coinvolgimento della 
rete locale

Partecipazione della 
cittadinanza e del 
turismo locale, almeno 
100 unità

n. ticket di invito / 
registro firme aperto al 
pubblico

Allegati: n° 5. relativi alle collaborazioni (punto 9).

Linosa__08/09/2022
(Luogo e data)

PELA&os_____ (CAvi)
^ ^ ® uWfè£§afe Rappresentante 
92010 Linosa agL, rtV  N
C.F. 9304770b P 3lbro e firma)



3 0 3

0362



Oggetto: Concessione comodato d’uso gratuito di un terreno agricolo sito in Linosa foglio di 
mappa n. 23 part. 199 all’Associazione di promozione sociale Pelagos - Approvazione schema di 
contratto di comodato.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale (Reggente) 
Dott.ssa Alessandra Melania La Spina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 2S.i9.il .ZclA\
( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

^ ybich iarata  Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,

Il Segretario 
Dott.ssa


